

Markeskille- og delingsforretning.

Anno 1799, den 10de Sepbr., indfandt ieg mig, Peter Hanning Hammer, som Constitueret Sorenskriver udi Senjens og Tromsøe Fogderie, tilligemed efterskrevne af Constitueret Foged Hans Echorn opnævnte eedsorne Laugrettesmænd, nemlig: Ole Andersen, Tømmervig, 2. Jacob Friderich Gotliebsen, Gottesjord, 3. Brox Ediasen, Furøen, 4. Ole Olsen, Hemmingsjord, 5. Andreas Christensen, Øyjord, 6te. Christopher Jensen, Store-Løchelle, 7de. Ole Sørensen, Grundvog, og 8de. Anders Torstensen, Lysbotten, os samtlige paa Gaarden **Sandvigen**, ogsaa kaldet **Oldern**, beliggende i Giisunds Ting Laug, Senjens Fogderie under Finmarkens Amt, for sammesteds at foretage og afholde en lovlig Markeskields og Deelings Forretning mellem opsidderne paa denne gaard Edias Haagensen og Hans Ingebrigt Christophersen, deres Indmark, forsaavidt Engesletterne og Agerne betreffer, alt i Følge den første derom skeede Requisition af 2den August d.a., hvilken med Paategning lyder saaledes#.

Ved Forretningen mødte saavel Reqvirenten som bemeldte hans Naboe, ligeledes anmeldte Reqvirenten til denne Forretning mundtlig at have indvarslet Sognepræsten Hr. Berg, derpaa den egentlige Beneficiarii Hr. Peter Brandts, Sognepræst til Sands Meenighed, hans Vegne administrerer hans beneficerede Gods i dette Tinglaug.

Hvorefter samtlige tilstedeværende og forbenævnte begav sig for at overfare og besee bemeldte Gaards indmark eller Him-Jord, hvis Grænder blev befunden at være paa yttre Side et Næss ved Søen Kaldet **Skiærvig-Hammeren**, derfra opefter til et Holte strax oven for kaldet **Skiærvig-Holtet**, derfra gaaer Skiellet langs samme og efter en Rabbe som danner en stoer og een liden Dahl, kaldet **Skiærvigen**, hvilke 2de Dahle Altsaa ligge inden for dette Skiæl fra bemeldte Rabbe hvor samme oppe ender sig, gaaer Skiællet lige op til et stæd paa Høyden ovenfor kaldet **Aasen**, hvor Mærke blev skaaren i en Ung Asp, hvorved opsidderene lovede at opsætte een Røyse til fastere Skiæl-Tægn, ligesom ogsaa flere Pæle bleve nedsatte, til at betegne denne Linie.

Fra bemeldte Asp eller den Røyse som med Tiden her kommer til at staae, gaaer Skiellet indefter til nærmeste Høyde paa et lidet Biærg kaldet **Hella**, hvor en steen Røyse blev opsadt, fra denne Røyse gaaer Skiellet opad langs dette Berg **Hella** til en Ditto Steen-Røyse paa samme Field, atter fra denne Røyse videre

opad over en Myhr til paa indre Ende og den ovenfor Myhren og midt for Røysen liggende Høy, over denne Høy til en liden Bæk, der løber sammen i en liden Dahl, eller Elvefahr, over samme Elv opefter i samme lige Linie til øverst paa Høyden, hvorpaa intet Navn haves.

Denne Heele Lige Linie fra øverste Røysen paa Hella, opefter til øverste paa sidstmeldte Høy, blev betegnet med nedsatte Pæle, ligesaa en Pæl nedsadt oven paa denne Høy, hvor opsidderne lovede at opreise en Steen-Røyse. Fra denne øverste Pæl eller Røyse, gaaer Skiællet lidt op efter, men meere ind efter til øverste paa nærmeste Rabbe, kaldet Brodtriisaasen, der paa følger Skiællet langs denne Aas eller Rabbe, indefter, indtil en Dyb Dahl, hvorgiennem løber en Elv kaldet **Kiøen-Elven**, Linien gaaer derpaa fra bemeldte Rabbe over denne Elv, indefter over nederste og Høyeste Sted paa et lidet Field eller Høy kaldet **stoer-Hauven**, hvor det bare Field sees og hvor tillige en steen Røyse blev opsadt, fra denne Røyse gaaer Skielle-Linien langs ind og tillige opefter Rabbet paa **Storhauen** over den smale Dahl kaldet **Heller-Dalen**, oven for og lige midt for det Høyeste af Høyen ovenfor, kaldet **Hellerdalhauen**, som er ledt at kiende; Fra dette Høyeste Sted Gaaer Skiællet videre nedefter i lige Linie ned ad Høyen til en Elv kaldet **Stor-Elven**, hvilken Linie blev betegnet med nedsatte Pæle; Fra dette Mærke i Elven, hvori forommeldte Linie støder, følger Skiællet igien ned til Søen langs denne Stor-Elv, som bliver indjordens indre Grendse.

Efter at saaledes Grændserne for Hiemjorden paa alle Sider var bestemt, blev først efter Reqvirentens og hans Naboes Begiæring udmaalt de fornødne Huuse-Tomter til Gaarden og blev da forud af Jorden udtaget bemeldte Huuse-Tomter, hvilke saaledes bleve udmaalte: Neden for de nu staaende Huuse/:der for begge Parter endnu staaer om hinanden:/blev udmaalt nederste længde, i alt 39 favner, derefter øverste længde oven for Huusene, i alt 43 favner; Derefter blev denne heele Plads Deelt i 2de lige Deelee, saa at paa hver Grund falder en længde neden til af 19 1/2 Favner, og oven til af 21 1/2 Favner, samt paa hver af de andre 2de Side 23 Favner, til at betegne enhvers Grund blev nedsadt behørig Pæl i hvert Hiørne af samme, og beholder altsaa den af Opsidderen som nyder den yttre Deel af Jorden ogsaa den yttre Deel af Huusetomterne; Den derimod som bruger den indre Deel af Jorden, beholder den indre Deel af Huusetomten.

Da saaledes disse Huusetomter forlods af Jorden var udtaget, blev den heele øvrige Hiem-Jord med Ager og Eng, samt Rydning paa samme, af mig og Laugrettet befaren og Deelt i 2de Lige Deele saaledes:

At til den yttre Deel hører alt hvad der ligger indenfor den forommeldte **Schiervig-Hammeren**, **Schiervig-Holtet**, den ovenfor liggende Bierg-Ryg og videre indefter, alt efter forommeldte opgivne Skiællemærker indtil **Storhauen** og samme Stæd opreiste Steen-Røyse, fra denne Steen-Røyse begynder det egentlige Skiæl som Deeler ind Jorden i yttre og indre Part saaledes: At Skiælle-Linien fra denne Røyse gaaer i lige linie nedover **Storhauen**, lidet indenfor en liden Høy neden for kaldet **Lillehauen**, derfra i samme lige linie inden paa en Slette kaldet **Storslette**, derfra paa indre Side af en Bierg-Kold eller Bakke, **Høgbroet** kaldet, derfra i samme lige linie ned til Søen, i den indre kandt af et der staaende og Opsidderen Hans Ingebrigt Christophersen tilhørende Nøst, og ender sig i Søen neden for samme, bemeldte Linie blev den heele Vej betegnet med nedsatte Pæle, samt opgravet Torv for at viise Linien. Hvorefter Opsidderne paa begge Sider lovede at besørge steen Røyse opsatte i Steden for bemeldte Pæle, til fast og varigt Skiæl mellem Jorderne.

Af disse Parter blev med Opsiddernes fælles Samtykke, samt efter mit og Laugrettets skiønnende, Den yttre Part af bemeldte Hiem-Jord tillagt Reqvirenten, og den indre Part Hans Ingebrigt Christophersen og deres efterkommere paa Jorden, hver sin Andeel som formeldt, Ved hvilken Deeling tillige er taget i Betragtning at Hans Christophersen paa den yttre Deel skal have optaget en Deel udyrket Mark, som altsaa nu tilkommer Reqvirenten, hvorefter Hans Christophersen af den indre Deel har faaet en større Anpart end han eller kunde nyde, og saaledes for sin Rydning erholdet Godtgjørelse, da tillige Reqvirenten og hans afdøde Fader, Haagen Ediasen, paa indre Part ogsaa skal have Ryddet en liden Deel som uden Godtgjørelse for Reqvirenten blev tillagt den indre Deel.

I Følge forestaaende bliver den yttre Huuse-Tomt Reqvirenten tilhørende og den indre Hans Christophersen tilhørende. Hvorhos i den Anledning blev bestemt: at ingen af Parterne skal være forpligtede til strax at udflytte deres Huuse paa den Grund som er enhver tillagt, men kun i Tilfælde af at nogen af dem opføre nye Huuse, de da blive forpligtede at opføre samme hver paa sin Grund, ligesom det staaer enhver af Dem frit for om de ønske det, da at udflytte sine Huuse efter Leilighed. Ligeledes maae ingen af Parterne nægte den anden den fornøden Vei til

deres Søebrug og fornøden Aavirke til deres Gaards og Nærings Drift igiennem deres Huusetomter, eller over deres Jord naar samme skiønnes Nødvendig.

Endvidere blev fastsadt med fælles samtykke, at da Opsidderen Hans Christophersen har staaende sit Nøst paa den yttre Part af Hjemjorden, skulle samme fremdeeles blive staaende, uden at maatte paalægges sammes Nedbrydelse eller nægtes Adgang og Vej til samme. Angaaende Skauven, Skouvslotter og Fædrift, samt Udmark, forbliver samme som hidindtil brugt og Opsidderne bedst derom kand foreenes.

Da saaledes intet videre var at afhandle blev denne Forretning med fælles Samtykke af Opsidderne om det bestemte, sluttet.

Saaledes til Sted og Tid som meldt at være passeret, bevidner

P.H. Hammer.

Ole Andersen, Tømmervig, Jacob Friderich Gotliebsen, Gottesjord, Brox Ediæsen, Furøen, Ole Olsen, Hemmingsjord, Andreas Christensen, Øjiord, Christopher Jonsen, Stor-Løchhelle, Ole Sørensen, Grundvog, og Anders Torstensen, Lysbotten, alle med paaholden Pen.

Rigtig indført, bevidner paa Hr. Sorenskriver Hammers Vegne som af Amtet constitueret. N. Steenstrup.

Kilde: Senjen og Tromsø Sorenskriveri Ekstraretsprotokoll
1793 - 1807, side 90 a - 91 b.